
 
 

 
सं�या : �वपणन-पजंीकरण/इ.�यौ.ला./01/2021                        �दनांक : 02-02-2021  
 

इलायची (अन!ुापन और �वपणन)$नयम,1987 के अनुसार इलायची के �यौहार, के-लए अन!ुि0त 

जार, करने के-लए आवेदन आमं34त करने क5 नो�टस 

 
बोड� अ�लै, 2021 से �ारंभ अव�ध के�लए भारतीय इलायची क� नीलामी म" भाग लेन े के�लए 

$यौहा'रय( को अन*ुि,त जार. करने क� �/0या शु2 करना चाहता है। इलायची $यौहा'रय( से उ5त 

अव�ध के�लए अन*ुि,त जार. क� जाने पर 7वचार करने के�लए आवेदन आम:ं;त /कया जाता है। 

इस से संब�ंधत 7ववरण, लाग ूमाग� >नद?श, >नधा�'रत आवेदन फाम� और चेक �लBट नीच ेDदए जात े

हE। आवेदक( को सलाह द. जाती है /क आवेदन �Bतुत करने से पूव� उनसे अवगत हो जाएं। इससे 

जड़ु ेकोई भी शु7Hप;, प'र�शIट, संशोधन, समय-7वBतारण, BपIट.करण आDद बोड� क� वेबसाइट म" 

अपलोड /कए जाएंगे। सभंा7वत आवेदक( को, शु7Hप; यDद कोई है, तो उसे नोट करने के�लए 

समय-समय पर बोड� क� वेबसाइट देखनी चाDहए। 

 

अन*ुि,त ज़ार. करने के सबंंध म" Bपाइसेस बोड� का >नण�य अं>तम और बाMयकर रहेगा। बोड�, लोक 

Dहत क� NिIट से उ�चत पाया जाता है तो, :बना /कसी कारण बताए /कसी भी पा;ता शत� का 

संशोधन या आशोधन करन ेया जो भी हो, :बना /कसी कारण बताए आवेदन रO करने या नया 

आवेदन आमं:;त करने का अ�धकार रखता है। आवेदक( का चयन माग� >नद?श( म" बताई गई शतP 

के अनसुार होगा। माग� >नद?श( म" बताए अनुसार पूरा 7ववरण व दBतावेज �Bतुत करने म" 7वफलता 

के प'रणामBव2प आवेदन >नरBत /कया जा सकता है। आवेदन �Bतुत /कए जान ेपर यह Bवीकार 

/कया समझा जाएगा /क माग� >नद?श( व अनुलRनक, Mयानपवू�क पढ़ �लया गया है  

 

मMयव>त�य( के ज़'रए �Bतुत /कए गए आवेदन( पर 7वचार नह.ं /कया जाएगा और उनको पणू�त: 

>नरBत /कया जाएगा। इस नोDटस का उOेUय छोट. व बड़ी इलायची क� नीलामी-�/0या म" भाग 

लेने के�लए वत�मान $यौहा'रय( सDहत इसम" W�च रखने वाले $यौहा'रय( से आवेदन क� �ाथ�ना 

करना है। अपूण� पाए जाने वाले आवेदन >नरBत /कए जाने लायक ह(गे और इस संबधं म" कोई 

प;ाचार नह.ं /कया जाएगा। 

 

इलायची �यौहार, अन!ुि0त ज़ार, करन ेके-लए �दशा$नद:श  

1. छोट. इलायची तथा बडी इलायची के�लए $यौहार. अन*ुि,त, 2018 म" यथा संशो�धत “इलायची 

(अन*ुापन व 7वपणन) >नयम,1987” म" >नDहत �ावधान( के अनुसार Bपाइसेस बोड� `वारा ज़ार. क� 

जाती है। 



 
 

2. आवेदन, >नधा�'रत फॉम� म", अपेcdत दBतावेज़( के साथ >नeन�लfखत पते पर �Bतुत /कया 

जाना है।  
$नदेशक (�वपणन) 

;पाइसेस बोड>, एन एच बै पास 

पाला@रवAम पी ओ 

कोCची– 682 025 

केरल, भारत  

 

3. आवेदन �Bतुत करने क� अं>तम >नयत तार.ख 19 फरवर, 2021 है।  

 

4. आवेदन क� �Bतु>त, अन*ुि,त ज़ार. करन े क� गारंट. नह. ं है। अन*ुि,त, आवेदन( तथा 

दBतावेज़( के सiयापन और अन*ुि,त ज़ार. करन े के�लए >नयत मापदंड( क� प>ूत � के अधीन ह. 

�दान क� जाएगी।   

 

5. बोड�, अन*ुि,त �दान करन ेके�लए अ>त'र5त मापदंड, उ`योग के Dहत के�लए जो भी आवUयक 

पाया जाए, शा�मल करन ेका अ�धकार रखता है। 

 

6. $यौहार. अन*ुि,त ज़ार. करने का आवेदन शlुक 10,000/- Iपए + 18 K$तशत जीएसट, है।  

 

7. आवेदन शुlक, बEक अंतरण या Bपाइसेस बोड� के नाम पर कोmची म" देय 0ॉस /कए nडमांड 

oाpट के 2प म" देय होना चाDहए । आवेदन शुlक के 7व�ेषण के�लए बोड� के बEक खात ेका 7ववरण 

नीच ेDदया जाता है। जो बEक अतंरण के ज़'रए भगुतान कर रहे हE, वे अपने आवेदन म" यूट.आर 

नंबर का उlलेख कर"।  

बEक का नाम : बEक ऑफ बड़ौदा  

शाखा       : पाला'रवsम शाखा  

खाता सtंया : 37450200000222 

आईएफ़एस कोड : BARB0PALARI (BARB (ZERO) PALARI) 
 

समथ>क द;तावेज़M क5 ;वत: साNयांOकत K$तया,ं जो इलायची क5 �यौहार, अन!ुि0त के-लए आवेदन 

के साथ सलंPन क5 जानी है:  

सभी आवेदक : 

अ) पैन काड� क� �>त 

आ) जी एस ट. रिजB�.करण �माणप; क� �>त 

इ) 31.03.2020 तक 7पछले तीन साल( के लेखापर.cdत तुलन-प; क� �>त  

ई) 31.03.2020 तक 7पछले तीन साल( क� आयकर 7ववरणी क� पावती क� �>त  

उ) अ`यतन जी एस ट. 7ववरणी क� पावती क� �>त  



 
 

ऊ) ईएसआई रिजB�.करण (यDद लाग ूहै तो) क� �>त  

ऋ) पीएफ़ रिजB�.करण (यDद लाग ूहै तो) क� �>त 

ए) इलायची �यापार चलाने के�लए Bथानीय �शासन के `वारा ज़ार. अन*ुि,त क� �>त  

ऐ) आई डी काड� ज़ार. करने के�लए �>त>न�धiव /कए �यि5त और कंपनी का 7व�धवत ्नाम 

उlलेख करते हुए फ़म� के सी ई ओ या नामोDOIट अ�धकार. क� पासपोट� साइज़ फ़ोटो, 

अ�धमानत: �हाइट बकै�ाउ�ट म"।    

ओ) आवेदक क� 7वiतीय िBथ>त के समथ�न म" मोहर बंद �लफ़ाफ़े म" >नधा�'रत फ़ॉम�ट म" 

गोपनीय बEक �माणप; 

 

अ$त@रQत द;तावेज़ जो "कंप$नया"ं Sेणी मT आनेवाले आवेदकM Uवारा K;ततु क5 जानी है:  

अ) संBथा के बDह>न�यम/सBंथा के अंत>न�यम क� �>त   

अ) >नगमन �माणप; क� �>त  

इ) अ`यतन वा7ष�क 7ववरणी (�2प एम जी ट.-7) क� �>त  

ई) Bव-घोषणा, /क कंपनी के >नदेशक( म" से /कसी को भी, जैसे /क आवेदन क� तार.ख को है, 

>नदेशक के 2प म" काम करने को अयोRय बनाती है, क� �>त  

उ) �ोफ़ाइल सDहत >नदेशक( का नाम, आवासीय पता  

ऊ) >नदेशक( के “आधार“ क� �>तयां  

ऋ) >नदेशक( के पैन काड� क� �>तया ं

ए) >नदेशक( का डी आई एन सं. क� �>त  
 

अ$त@रQत द;तावेज़ जो फ़म> के आवेदकM Uवारा K;ततु क5 जानी है:  

अ) भागीदार. फ़म� पजंीकरण �माणप; (यDद लाग ूहै तो) क� �>त  

आ) भागीदार. 7वलेख (यDद लाग ूहै तो) क� �>त  

इ) भागीदार( का नाम, आवासीय पता संबधंी 7ववरण  

ई) भागीदार( के “आधार“ क� �>त  

उ) भागीदार( के पनै काड� क� �>त  

 

अ$त@रQत द;तावेज़, जो बहु-राWय सहकार, सोसाइट, अXध$नयम, 2002(2002 का 39) के अधीन   

पजंीकृत बहु-राWय सहकार, सोसाइट, के और सोसाइट,ज़ पंजीकरण अXध$नयम, 1860 (1860 का 

21) के अधीन पजंीकृत Oकसी धमा>थ> सोसाइट, के आवेदकM Uवारा KयQुत क5 जानी है:  

अ) पजंीकरण �माणप; क� प>त  

आ) उप >नयम क� �>त  

इ) पदधा'रय(/�या�सय( का नाम, आवासीय पता संबधंी 7ववरण  

ई) पदधा'रय(/�या�सय( के “आधार“ क� �>त  

उ) पदधा'रय(/�या�सय( के पैनकाड� क� �>त 

 



 
 

 

K\प ए - 1 

[>नयम 4(1) और 5(1) देख ल"] 

($यौहार. के 2प म" अन*ुि,त �दान करने के�लए आवेदन) 
 

1. �यि5त/फम� का नाम [मोटे अdर( म"]: 
                             

 

                            

 

2. �धान /रिजB�.कृत काया�लय का पता   

 

मकान सtंया/ मकान का नाम              

   

सड़क              

   

शहर          िपन        

   

रा�य              

   

टेल.              

   

मोबाइल             

   

फै5स              

   

इ-मेइल आई डी             
   

 

3. 

 

कंपनी क� िBथ>त  

(कृपया जहा ंउ�चत हो ,वहा ँ ����] 
�च�न लगाएँ ) 

 

 

 

          
        Bवiवधा'रता               �ाइवटे �ल�मटेड कंपनी  

 

        Dह�द ुअ7वभ5त प'रवार      पि$लक �ल�मटेड कंपनी  

 

        साझदेार.                  पि$लक से5टर (क" �.य सरकार) 

 

        सहकार. सोसाइट.           पि$लक से5टर (रा�य सरकार ) 

 

        अ�य 7व>नDद�Iट कर"  
        

  

 

 

 

   

संगठन के मु�य 

काय>पालक अXधकार, या 

नामो�`aट अXधकार, क5 

पासपोट> साइज़ फोटो 

Xचपकाइए। 



 
 

  

4. 

 

 

 

 

 

Bवiवधार. / साझदेार( / >नदेशक( का पूरा नाम और Bथाई पता (जहा ंअपेcdत हो, अ>त'र5त शीट जोड़ द" ) 
 

  

नाम              
   

मकान स.ं          
 

मकान का नाम              
 

शहर          िपन       

   

रा�य             

   

टेल.              

   

मोबाइल             

   

फै5स              

   

इ-मेइल             
   

(5) Bथाई खाता सtंया (पैन)             
 

  

(6) कर रिजB�.करण (Bवय ं

सiया7पत �>त जोड़ द") 

    

माल व सेवा कर  

(जी एस ट.) 

           

    

जार.-तार.ख              

    

जार.-Bथान             

    

 

 (7) स�ूचत कर" /क आवेदक को /कसी भी 7पछल. खंड- 

अव�धय( म" $यौहार. के 2प म" अनु*ि,त �दान क� गई 

है ( कृपया जहा ंउ�चत  हो, वहाँ ����]�च�न लगाएँ)  

    

   जी हा ँ                        जी नह. ं     

 
   

 

   
   

 (अ) यDद हा,ँ तो स�ूचत कर"     

 अन*ुि,त सtंया 

जार.-तार.ख  

             

    

             

    

 (आ) 7पछले तीन वष� के दौरान खर.द. और :बक� गई इलायची क� मा;ा और मlूय    

  वष�  खर.द :ब0� 

  मा;ा (मी.ट.) मlूय(लाख W. म") मा;ा (मी.ट.) मlूय(लाख W. म") 
      

      

      

 
     

 



 
 

 

 

 (8) अदा /कए गए शुlक का 7ववरण  
 

रा�श                 W. 

  

         
  

     

  भगुतान का तर.का      बEक �ांBफर              nडमा�ड oाpट    

 
  

 य ूट. आर/nडमा�ड oाpट  सं.        Dदनाकं      
   

 

बEक का नाम    

(9) इलायची खर.दने का �ोत ( जहां उ�चत  हो, वहा ँकृपया ]लगाइए) 
 

 

नीलामकता�                 कृषक                      $यौहार.  

 ((10) 

  टाइप  Bथान व पता  pलोर ए'रया (वग� फ�ट) 

 गोदाम   

 

 घोषणा  
मE / हम.............................................................................................................यह घोषणा करता/ 

करती हँू करत/े करती हE /क मेर. / हमार. उiतम जानकार. और 7वUवास के अनसुार ऊपर द. गई सूचना 

सह. हE और मE / हम इलायची (अन*ुापन और 7वपणन) >नयम,1987, इलायची (अन*ुापन और 7वपणन) 

संशोधन >नयम (2018 तक संशो�धत) और कारोबार चलाने के बारे म" बोड� `वारा समय-समय पर Dदए जाने 

वाले /क�ह.ं अनुदेश( का अनसुरण क2ंगा/ क2ंगी / कर"गे/ कर"गी।  
 

 

Bथान:                                                              हBताdर :                         

Dदनांक:                                                             नाम :                            

                                                                   पदनाम :                                
 

 

नोट : आवेदन, िजनके साथ $नधा>@रत शुeक संलPन नह,ं है, उनपर �वचार नह,ं Oकया जाएगा।  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 


